
TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 20138  CADERNO 4

20/8/2013, sem prejuízo das atribuições dos 3º e 7º cargos 
de Promotor de Justiça de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5348/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da 
Lei Federal n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 0123/2013-MP/CPCIVEL, 
protocolizado sob o nº 33302/2013, de 23/8/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Drª. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 15º 
Procuradora de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 11º Procurador de Justiça 
Cível, durante as férias da Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS 
DOS SANTOS, no período de 2 a 29/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5351/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de 
suas atribuições legais e tendo em vista os termos do 
expediente protocolizado sob nº 33116/2013, de iniciativa 
da Coordenadora das Promotorias de Justiça do Pólo Baixo-
Amazonas em exercício, Promotora de Justiça Renilda Maria 
Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAN REGINA 
FURTADO BRAGA, para exercer a função de Vice-Coordenador 
das Promotorias de Justiça do Pólo Baixo Amazonas, no período 
de 1º a 30/9/2013.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE 
DE SOUSA, para exercer a função de Vice-Coordenador das 
Promotorias de Justiça do Pólo Baixo Amazonas, no período de 
24/10 a 31/12/2013.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça RENILDA MARIA 
GUIMARÃES FERREIRA para exercer a função de Vice-
Coordenador das Promotorias de Justiça do Pólo Baixo Amazonas, 
nos períodos de 1º a 31/8/2013 e 1º a 23/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5353/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f” 
da Lei Federal n° 8.625/93 combinado com art. 18, inciso IX, 
alínea “f” da Lei Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 32794/2013, de 21/8/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO CARMO 
MARTINS LIMA para atuar no 1º cargo de Promotor de Justiça 
da Infância e Juventude da Capital, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias, a contar de 23/8/2013, enquanto 
perdurar o afastamento do titular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5354/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f” 
da Lei Federal n° 8.625/93 combinado com art. 18, inciso IX, 
alínea “f” da Lei Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 31316/2013, de 9/8/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS 
DOS SANTOS LAUZID para, até 2/10/2013, atuar 
conjuntamente com o Dr. Luiz Cláudio Pinho no 12º cargo de 
Promotor de Justiça Criminal de Belém, a contar de 2/8/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5355/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA 
DA COSTA FILHO a gozar 14 (catorze) dias restantes de 
férias, estabelecidos pela Portaria n.º 2102/2013-MP/PGJ, de 
10/4/2013 e suspensas pela Portaria nº 3854/2013-MP/PGJ, de 
24/6/2013, no período de 17 a 30/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5356/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO estabelecidas pela Portaria n.° 4547/2013-MP/
PGJ, de 24/7/2013, no período de 1º a 30/8/2013, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça MAURO MARQUES DE MORAES, 
estabelecidas pela Portaria n.° 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, 
no período de 9/2 a 10/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5362/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça 
LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, sem ônus ao Ministério 
Público do Estado do Pará, desta Capital para Brasília/DF, no dia 
27/8/2013, a fim de participar do Seminário Maioridade Penal.
II - AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça 
PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO, sem ônus ao 
Ministério Público do Estado do Pará, de Primavera para esta 
Capital, no período de 21 a 23/8/2013, a fim de participar do 
XIII Congresso Nacional do Ministério Público do Consumidor.
III- AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça 
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA, sem ônus ao 
Ministério Público do Estado do Pará, de Altamira para esta 
Capital, no período de 23 a 27/8/2013, a fim de participar 
do I Seminário do Terceiro Setor: Prestação de Contas das 
Entidades de Interesse Social.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5363/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DO CARMO 
MARTINS LIMA para, sem ônus ao Ministério Público 
do Estado do Pará, participar do Simpósio Democracia e 
Representações: Cenas, Cenários e Histórias do Ativismo 
Feminino na Política Paraense, nos dias 26 e 27/8/2013, 
nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5367/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/9/2013, a designação da 
Promotora de Justiça ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ, 
para exercer as atribuições do 2º cargo de Promotor de 
Justiça do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural e Habitação 
e Urbanismo, contida na Portaria nº 4757/2013-MP/PGJ, de 
2/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5368/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Dully 
Sanae Araújo Otakara,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANGELA MARIA 
BALIEIRO QUEIROZ para exercer as atribuições do 1º cargo 
de Promotor de Justiça de Breves, e as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Bagre, a contar de 26/8/2013 
até ulterior deliberação, sem prejuízo de suas atribuições 
no 1º cargo de Promotor de Justiça de Defesa do Cidadão e da 
Comunidade de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5369/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO 
CLOS licença para tratamento de saúde, no dia 26/8/2013, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO 
CARNEIRO MATOS licença para tratamento de saúde, no 
período de 22 a 26/8/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5370/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO 
CLOS, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no dia 21/8/2013, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5371/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 30479/2013, datado de 5/8/2013,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, a contar de 29/5/2013, o Promotor de 
Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ para, como 
longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, atuar nos autos 
do Processo nº 0000799-30.2011.814.0701 e, nos termos do 
art. 76, da Lei nº 9.099/95, oferecer proposta de transação 
penal à autora do fato e, em não sendo aceita ou mostre-se 
inadequada, que ofereça então a pertinente denúncia nos 
termos do art. 77 do referido diploma legal.
II – REVOGAR a Portaria nº 3201/2013-MP/PGJ, de 
29/5/2013, publicada no D.O.E. de 12/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5372/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f” 
da Lei Federal n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea “f” da Lei Complementar 
n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado Pará;
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Sandro 
Ramos Chermont;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo 
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 32509/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Santarém, em  exercício, Promotora de Justiça 
Renilda Maria Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça LÍLIAN REGINA 
FURTADO BRAGA e ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS para, 
até 14/8/2013, exercerem as atribuições do 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Santarém, a contar de 7/8/2013, sem 
prejuízo das respectivas atribuições nas Promotorias de Justiça 
de Alenquer, Porto de Moz e Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5373/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO que o Contrato nº 015/2010-MP/PGJ, 
firmado com a empresa E. W. DE AGUIAR LIMA COMÉRCIO 
– ME, tem como objeto a prestação de serviço de acesso à 
internet para Promotoria de Justiça de Prainha/PA;
CONSIDERANDO que, desde o mês de dezembro de 2010 
até o encerramento do contrato, a empresa deixou de prestar 
os serviços contratados, já que os pontos de internet não 
apresentam o sinal correspondente;
CONSIDERANDO que foi solicitada a solução do problema à 
empresa, o que não foi efetivado pelo técnico da mesma;
CONSIDERANDO que defesa apresentada pela empresa não 
trouxe argumentos suficientes para justificar o descumprimento 
das obrigações, protocolizado sob nº 53143/2012;
CONSIDERANDO que a empresa E. W. DE AGUIAR LIMA 
COMÉRCIO – ME descumpriu as obrigações descritas nos itens 
II e IV da Cláusula Sexta do Contrato,
R E S O L V E:


